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چکیده
شوند. آنها ممـکـن اسـت بـه شـیـوه اي تولید، منتقل و نگهداري میاسناد الکترونیکی اسنادي هستند که به روش رایانه

الکترونیکی متولد شده و یا از شکل اصلی خود به فرم الکترونیکی درآمده باشند. تحولات سریع و گسترده در تـمـام ابـعـاد 
تـر تر صورت پذیرد. تجارت نیز از این قاعده مستثنی نیست و در سطحی گستردهتر و وسیعباعث گردیده که ارتباطات سریع

آور اسـت. ترین مباحث حقوقی تجارت الکترونیک انعقاد قراردادهاي الـزامو با سرعتی بسیار متحول شده است. یکی از مهم
فناوري اطلاعات این امکان را فراهم آورده است که بسیاري از مبادلات تجاري، دادوستدها و ارائه خدمات از طریق اینترنـت 
انجام شوند. گسترش این نوع از روابط معاملاتی و تجاري بین افراد با طرح برخی مسائل حقوقی در زمینه قواعد حاکـم بـر 

دهد ارسال سند تجاري از طریق وسایل الکترونیکی و قـبـض آن از روابط قراردادي افراد همراه بوده است. نتایج نشان می
گردد. همچنین در جهت حفظ امنیت سنـد تـجـاري الیه با تحقق مفهوم کنترل سند توسط گیرنده ممکن میسوي منتقل

.گـرددهاي رمزگذاري سند توصیه مـیالکترونیکی و دور نگه داشتن آن از خطر تغییر در جریان انتقال آن، استفاده از روش

ها، مشتري و اشخاص حقیقی و حقوقـی هاي روزمره در رابطه با بانکپرداخت به شیوه الکترونیکی، قسمتی عمده از پرداخت
دهد.با همدیگر را تشکیل می

کترونیکی، تجارت، حقوق بینواژگان کلیدي: الملل، قراردادها.سند ال
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مقدمه
براي دسترسی آسان، سریع و مطمئن به اطلاعات تجاري و 

گذاري و انجام معاملات بـازرگـانـی در هاي سرمایهفرصت
حداقل زمان و هزینه ممکن و رسیدن به رشد و تـوسـعـه 
اقتصادي پایدار و داشتن سهم بیشتر در تجارت جـهـانـی، 

ها و ابزار و امکانات و زیرساختارهـاي مجهز شدن به فناوري
هاي نوین تـجـارت، امـري گیري از شیوهاساسی براي بهره

مبادله الـکـتـرونـیـکـی ضروري است. تجارت الکترونیک و
هایی است که تحقق آن تحولی عظیـم از جمله شیوههاداده

هـا و در ساختار اقتصادي کشور ایجاد خواهد کرد شـرکـت
ها همواره نسبت به تحولات محیط بیرون حسـاس سازمان

ها را در بهترین زمان براي دستیابی به بوده و بهترین گزینه
نمـایـنـد کـه منفعت و موقعیت بهتر در رقابت انتخاب می

هایی خواهـد شـد باعث ایجاد فاصله بزرگی با سایر سازمان
هـا خصوص فناوريکه درک مناسبی از تحولات محیطی به 

هاي اقتصادي از فناوري اطلاعات و ندارند. برخورداري بنگاه
ورود به عرصه تجارت الکترونیکی در دهه اخیر نه به عنـوان 

اي یک کیفیت و رویکرد انگیزشی بلکه یک رویـکـرد پـایـه
تلقی شده و در عرصه رقابت هوشمندانه موجود در تمـامـی 

هاي خدماتی و تولیدي یک ضرورت براي بقاء و تداوم عرصه
همچنین مهمـتـریـن پـیـامـد باشد.حضور در صنعت می

شدن اقتصاد کشورها رشد تجارت الکترونیـک اسـت جهانی
که عناصر آن بازار الکترونیک، تبادل الکترونیک و تـجـارت 
اینترنتی هستند که مبین ارتباط تنگاتنگ بـیـن فـنـاوري 

اطلاعات و ارتباطات با فرایندهاي بازار و مدیریت است. 
ترین مباحث حقوقی تجارت الکترونیک انعـقـاد یکی از مهم

آور است. فناوري اطلاعات این امـکـان را قراردادهاي الزام

فراهم آورده است که بسـیـاري از مـبـادلات تـجـاري، 
دادوستدها و ارائه خدمات از طریق اینترنت انجـام شـونـد. 
گسترش این نوع از روابط معاملاتی و تجاري بین افـراد بـا 
طرح برخی مسائل حقوقی در زمینه قواعد حاکم بر روابـط 
قراردادي افراد همراه بوده است. به رسمـیـت شـنـاخـتـن 

هاي نوین ارتباطی در تشکیـل قـراردادهـا، نـحـوه فناوري
تشکیل و اعتبار آنها، قابلیت انتساب اسناد الـکـتـرونـیـک، 

هـاي مسائل مربوط به امضاي الکترونیک، نحـوه پـرداخـت
از جمله مسائل مهم مطرح در این زمـیـنـه ...الکترونیک و

بوده است. طرح مسائل مذکور ناشی از ویژگی خاص محیط 
انجام قراردادهاي الکترونیک است که حتی در بسـیـاري از 

کند، بـلـکـه بـا موارد وضع قواعد جدیدي را نیز طلب نمی
هـاي توان براي چالشتحلیل و بررسی قواعد موجود نیز می

مطروحه حقوق قراردادها در فضاي مجازي، پاسخ مقتـضـی 
المقدور از وضع قوانین جدید در این عـرصـه را یافت و حتی

پرهیز کرد. آنچه که گفته شد بدان معنا نیست که محـیـط 
نیاز از وضع قـوانـیـن و جدید بستر مبادلات الکترونیک بی

مقررات جدید باشد. باید پذیرفت که اینترنت بـه عـنـوان 
هایی است کـه محل انجام روابط حقوقی افراد، داراي ویژگی

هاي پیش از ظهور اینترنت وجود نداشته است. با در فناوري
توان تصور نمـود هاي شگرف، مشکل میوجود این پیشرفت

که سندي نتواند به صورت الکترونیکی تهیه و منتقل شـود. 
با وجود این، مانع اصلی در گسترش اسناد الکـتـرونـیـکـی 
فقدان بستر حقوقی لازم و یا نقص مقررات مـوجـود بـراي 
ایجاد، ظهرنویسی، انتقال، رهن و سایر مـعـامـلات اسـنـاد 

باشد. قوانین و مقررات ناظر بر اسناد تجـاري غیرکاغذي می
در بسیاري از کشورها از جمله کشور ایران برمبناي اسـنـاد 
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کاغذی تنظیم شده است. این قوانین و مقررات به سخـتـی 
توانند مسائل مربوط به اسناد الکترونیکـی را پـوشـش می

دهند و بنابراین، گسترش اسناد الکترونیکی مستلزم اصـلاح 
).66: 1389مقدم،باشد (محسنیو تکمیل قوانین موجود می

مفهوم اسناد تجاري الکترونیکی
اجتـمـاعکهشویممیمتوجهتجارتشغلونقشبهباتوجه

راهـی وبـودهجـداتصـور،قابلاجتماعاتدیگرازبازرگانان
بازرگـانـانانبوهمعاملاتبهباتوجهودارندروپیشخاص
نـیـازدولـذاانـدیشـنـدمیعمدهقراردادهایبهفقطکه

مـبـنـاهمیـنبرسرعت؛وامنیتشود،میاساسی احساس
ابـزارهـایومـدنـیمعاملاتازتجاریقراردادهایکهاست

ازتجـارتدرسند.  گیردمیفاصلهمدنیدر جایگاهپرداخت
وجـودینـظـامیـکوشـدهخـارجمدنـیقانونچارچوب
بـهکـهحالـت کـاغـذیاز. شودمیاحساسآنازجدیدی
درکـهسـنـدایـنوشـدهخـارجاسـتاثباتـیابزارعنوان

وصفقانون تجارتدرندارداستقلالیمدنیقانونچارچوب
ازراآنوگیردمیخودبهمزایاییوکندمیکسبتجریدی
درست.  کندمیمدنی جداقانوندرعادیاسنادسادهوصف
سـنـدمدنـیقانونطبقکهایمنمودهبیانابتدادرکهاست

درکهگوییماینجا میدراست ولیعادیاسنادجزءتجاری
خـودبـهمخـتـصارزشودارداساسینقشتجارتقانون
برایزیادیتجاری مسئولیتسنداینکهبساچهویابدمی

قـابـلسهولتباعثکهآوردمیبوجودآندرامضاصاحبان
طـوربهتجاریشود. اسنادمیمعاملاتانجامدرایملاحظه
درتـجـاربـیـنکـههستـنـداسنادیکلیهازعبارتعمده

بستهومتفاوتانواع آنها.  شوندمیبدلوردروزانهدادوستد

درولـیاسـت.کـمیـازیـادتـجـارتکارنوعووضعیتبه
اسـتاز اسنادیعبارتتجاریاسنادتجارتحقوقاصطلاح

شـرایـطتحـتدرراآنهاو بردهنامآنهاازتجارتقانونکه
راآنـهـابعـضـی ازبهنسبتمعاملهاست.دادهقرارخاصی
مـعـامـلـهوبرواتیمعاملاتماننددانستهتجارتیذاتاًقانون
کهیعنی کسیسفته،مانندنیستتجارتیذاتاًآنهاازبعضی
کهکسیولیاست،تاجرباشدداشتهبرواتیعملبهاشتغال

تجارتاو بهاشتغالدلیلباشدداشتهاشتغالسفتهعملبه
وجودتجارتیاسناددرکهمقرراتیاحوالاینبابود.نخواهد
بود، بلکه شامل کلیـه نخواهدآنغیریاتاجربهمربوطدارد

اسناد تجارتی است اعم از اینکه معامله کننده تاجر باشد یـا 
).164: 1372خیر (عبادی،

انواع اسناد تجاري الکترونیکی
گفـتـار انـواع سـنـد تـجـاری 2در این مبحث در قالب 

دهیم:الکترونیکی را مورد بررسی قرار می

سند رسمی تجاري الکترونیکی-1
توان به صورت الکترونیکی تنظیـم کـرد. سند رسمی را می

قانون مدنی اسنادی که در اداره ثـبـت 1287مطابق ماده 
اسناد و املاک یا دفاتر اسناد رسمی یا در نزد سایر مأمورین 
رسمی در حدود صلاحیت آنها و برطبق مقـررات قـانـونـی 
تنظیم شده باشد رسمی است. در ایـن صـورت، سـنـد 
الکترونیک رسمی، سند الکترونیکی است که نـزد مـأمـور 

شـود. در ایـن صالح با رعایت مقررات قانونی تنظیـم مـی
صورت سند الکترونیک رسمی، از همان اعتبار و آثار سـنـد 

قانون مدنی برخـوردار خـواهـد 1287رسمی موضوع ماده 
بود. اسناد رسمی که طبق نص قـانـون مـدنـی، در نـزد 
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شوند؛ علاوه بر پذیرش و ارزش مأمورین رسمی تنظیم می
اثباتی بالا در محاکم، که قانونگذار ادعاي تردید و انـکـار را 
درخصوص آنها نپذیرفته است؛ قدرت اجرایی اسناد رسمـی 

قانون ثـبـت، 93نیز از آثار اعتبار استثنایی آنها است. ماده 
کلیه اسناد رسمی راجع به دیون و سایر اموال مـنـقـول را 

الاجـرا دانسـتـه بدون احتیاج حکمی از محاکم عدلیه لازم
است. بنابراین ارزش اثباتی اسناد رسمی الکترونیکی همانند 

ارزش اثباتی اسناد رسمی سنتی است. 

سند عادي الکترونیک-2
اسناد الکترونیکی که بدون حضور مأمور رسمی یا خـارج از 

شود؛ سند عادي الکترونیـک حدود صلاحیت آنها تنظیم می
سند عادي با یک امضاي الکـتـرونـیـکـی شوندمحسوب می

تواند به صورت تصـویـر شود، این امضا میساده تصدیق می
ساده امضاي دستی یا تایپ نامشخص در زیر سنـد، آدرس 
پست الکترونیکی وي، یک کارت هوشمند، انتخاب گـزیـنـه 

ق.م، 1292و1291موافقم یا گذرواژه باشد. مطابق با مواد 
الیه تصدیق شود و یا در دادگاه هرگاه صدور سند از منتسب

الیه امضا یـا مـهـر ثابت شود که سند مزبور توسط منتسب
شده است، سند عادي اعتبار سند رسمی را خواهد داشت و 

: 1388انکار و تردید نسبت به آن مسموع نیست (رضـایـی،
). با استفاده از معیاري که قانون تجارت الکتـرونـیـک در 6

توان اسناد عادي الکترونیک را از دهد؛ میاختیار ما قرار می
حیث اعتبار و ارزش اثباتی به دو دسته تقسیم کرد:

الف) اسناد الکترونیکی که به صورت داده پیـام و سـوابـق 
اند. الکترونیک مطمئن تهیه و ذخیره شده

ب) اسناد الکترونیکی که شرایط داده پیـام مـطـمـئـن را 
ندارند.

سنـداشکالوتجارياوراقالکترونیکیارسال
الکترونیکتجاري
کـهگـیـردمیزمانی صورتتجارياوراقالکترونیکیارسال
اوراققـالـبدرخـودسـنـتـیمعنـايبهتجاريسندیک

ازآندیـجـیـتـالـیتصویرسپسوآیدوجود میبهمکتوب
دیگر، درعبارتبهشود.میارسالالکترونیکیوسایلطریق
جایـگـزیـن، غیرالکترونیکیکاغذيسندالکترونیکیارسال
پسـتفـاکـس،چـونطریق وسایلـیازوالکترونیکیسند 

ازاستفـادهباروشایندر.  شودمیارسالغیرهوالکترونیک
و انتقـالامکانلیزريچاپگرواسکنرکامپیوتر،دستگاهیک

سـنـدآیـد.مـیفراهـمالکترونیکیصورتبهاسناددریافت
دادهصورتبهوتصویربرداري شدهاسکنرطریقازموردنظر

ارتـبـاطـی،وسـایـلطریـقازوشودمیمنتقلکامپیوتربه
سـنـدشـود.مـیارسـالمقصـدبه کامپیوترمزبورهايداده

چاپگر دریافترويبرخودکارصورتبهاستممکنارسالی
شـدهتمـامجوهریاکاغذکهصورتیدروشودچاپکننده
شـودمـیذخیرهکنندهکامپیوتر دریافترويبرسندباشد،

).64: 1387موسوي،شود (محمديحلمربوطهاشکالاتتا
درالکترونیکی،وسایلچارچوبدرتجاريسندارسالعمل
مـبـادلـهگـیـرد.میصورتهاالکترونیکی دادهمبادلهقالب

و کسـببراياساسیهايفناوريازیکیهادادهالکترونیک
اسـنـاداسـتـانـداردانـتـقـالسببکهاستکار الکترونیک

سفارشها،ها، حوالهآگهیها،صورتحسابهمچونمعاملاتی
گـردد.مـیرایـانـهطریقازسازماندومابینرسیدهاوها-

هـايهـزیـنـهکـاهـشها مـوجـبدادهنیکالکترومبادله
مکاتباتزیراگردد،میکاغذبایگانیوچاپحذفمعاملات،

بـهاطلاعاتـیسیستمیکازخودکارصورتبهتوانرا می
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انجامراه دورازشبکه ارتباطاتطریقازودیگرسیستمی
داد.

مزایا و معایب استفاده از اسناد تجاري الکترونیکی و 
انتقال الکترونیکی آنها

وتکثیـرقابلسهولتبهالکترونیکشکلبهتجاریسند
چـنـدآنـهـاازتوانهمواره میبنابراینوباشدمیتجدید
نـگـهـداریمختـلـفهایمحلدروتهیهپشتیباننسخه
هـمـهازجـدایاست.سادهسند الکترونیکبایگانیکرد.
بـه والکترونیـکـیتجاریاسنادمهمبسیاریفایدهاینها،
هـایواسـطـهطـریـقازآنـهـاانتقالوارائهصدور،ویژه

بـاشـد؛مـیاسناد بلامحلصدورازجلوگیریالکترونیکی،
بـدونچـکنـتـوانکـهکـرداتخاذترتیبیتوانمیمثلاً

امـکـانیـاونـمـودصادرکسری موجودیبایاموجودی
نشود.پذیرفتهسیستمدرداروعدهچکصدور

ازراهـاپـرداخـتالکترونیکـی،اسنادازاستفادههمچنین
امـروزهبـنـابـرایـنداشتهنگهاماندرو کپیجعلخطر

خوبیبهباشد میکارآمدترسنتیهایپرداختازوشتاب،
بـهکـاغـذیدستیهایسیستمساختنمتمایلجهتدر

اسـنـادوسـایـتبر وبمبتنیفناوریازاستفادهسوی
وکـفـایـتازبالایـیسطوحبهرسیدنبرایالکترونیکی
فیزیکـیعنصربراتکاحقیقت،درشود.میدیدهاطمینان

خـاطـربـهچـکوسـفـتـهوهمچون بـراتاسنادیدر
شـدهشناختهمردودکاغذیسندانتقالبالایهایهزینه

انـتـقـالوالـکـتـرونـیـکتجـاریسندازاست. استفاده
امکان تـغـیـیـرباشد.مینیزمعایبیدارایآنالکترونیکی

بسـیـارآنواگـذاریرونـددرویـژهبهالکترونیکیاسناد

راحـتـیبـهآنو انـکـاراستکاغذیسندیکازبیشتر
وسـیـعفضایدرآنشدنگماحتمالنیزواستممکن
نـبـوددیـگـر،سویازاست.تصورراحتی قابلبهمجازی
آن ارکـانوالکترونـیـکـیسندبارابطهدرکافیمقررات
پاگیرودستمقرراتوجودوالکترونیکیامضایهمچون
تـغـیـیـردیـگـر،است. مشکـلافزودهمشکلاتبرسنتی

سیستمیبساچهباشد،میسندیکخوانندههایسیستم
شدهخلقالکترونیکصورتبهسند تجاریآنتوسطکه

یانباشد وسند موجودانتقالازدیگر پسمکاندراست،
سنـدنتوانبنابراینوباشدشدهمنسوخسیستمآناصلاً

: 1385دریافت نمود (عـرفـانـی،درستیبهراالکترونیکی
درقـراردادکـهاسـتحـقـوقـینظامـیحاکم،). قانون17

برگرفتهقراردادنفوذوو اعتبارآیدمیوجودبهآنچارچوب
تفسیـر وآنموجببهقراردادعباراتوالفاظواستآناز

راتـوافـقـنـامـهمحتوایکهتعهداتیایفایوحقوقاجرای
دیگر،سویازگیرد.میآن صورتبراساسدهد،میتشکیل

هـای مسـئـولـیـتوالتزامـات،احکام،آثارنظیرموضوعاتی
دروبـودهآنمشـمـولتعـهـد،انجامعدممورددرقرارداد
قـرارداد،طـرفـیـنیا سـکـوتقراردادابهامواجمالموارد

قـراردادمـقـرراتمـکـمـلوشدهمتعاقدینارادۀجانشین
قـواعـدتعییـنحاکم،قانونهدفدیگر،به عبارتشود.می

).54: 1389دعواست (وصالی،وفصلحلبرناظرحقوقی

جـزءدوازمتشکـلقراردادهرقرارداد الکترونیکی:مفهوم
قراردادانعقادبرخی اصولاًنظربرخلافقبول.وایجاباست:
بـا چـنـدانـیتفـاوتماهیتلحاظازالکترونیکیمحیطدر

سنتـیمفاهیمقراردادیچنینونداردسنتیقراردادانعقاد
بنابرایـناست.نکشیدهبه چالشراقراردادهاعمومیقواعد
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دو توافقکرد:تعریفچنینراالکترونیکیتوان قراردادمی
مـحـیـطدرقـبـولوایـجـابقـالـبدرارادهچـنـدیا

شـکـلبهقراردادهرگاهاینکهذکرالکترونیکی. نکته قابل
فضـایدرآن نـیـزاجـرایاگرحتیشود،منعقدسنتی
دانسـت.الکترونیـکـیراآننبایدبپیوندد،وقوعبهسایبر
محیطدرقرارداداجرایوها حضوریارادهتوافقاگرپس

تـوان نـمـیراقـراردادیچـنـیـنگیـرد،صورتاینترنت
برای انعقاد هـر قـراردادی لازم اسـت نامید.الکترونیکی

ی ایجاد قرارداد را داشـتـه طرفین آن قرارداد، قصد و اراده
باشند. علاوه براین لازم است این قصد و اراده بیان شود تـا 
معلوم گردد که شخص قصد انعقاد معامله را دارد. قصـد و 

ای که برای انعقاد قرارداد اعلام و ابراز شـده اسـت را اراده
نـامـنـد. ی خارجی یا اعلام اراده مـیظاهری یا ارادهاراده

ی طرفین قرارداد است ایجاب چیزی که نشانگر قصد و اراده
شود. بنابراین هر قراردادی با ایـجـاب و و قبول نامیده می
).64: 1384شود (صفایی،قبول منعقد می

ویژگی قراردادهاي الکترونیکی
ها، شکلی از اشکال انعقاد الکترونیکی بودن نحوه اعلان اراده

شود که تناقضی با ماهیت اصول صحت قرارداد محسوب می
ندارد. در قانون مدنی و یا قوانـیـن خـاص دیـگـر قرارداد

بیـنـی مقررات خاصی برای تنظیم قرارداد الکترونیکی پیش
نشده است. ولی با استنباط و استدلال از قواعـد و اصـول 
حاکم بر حقوق قراردادها، مقایسه نحوه انعقـاد ایـنـگـونـه 
قراردادها با قراردادهای سنتی و تأمل در طبیعت سـاخـتـار 

تـوان خصـوصـیـات عـمـده ابزار و محیط الکترونیکی می

هـا معاملات الکترونیکی را تعیین نمود. انواع ایـن ویـژگـی
عبارت است از:

الحاقی بودن قرارداد الکترونیکی-1
قراردادی که در محیط الکترونیکی و صفحات وب منـعـقـد 

شود. زیـرا شود از جمله قراردادهای الحاقی محسوب میمی
فروشنده کالا و خدمات خود را توأم بـا اطـلاعـات لازم و 
شرایط عمومی، در صفحه اینترنتـی خـود بـه نـمـایـش 

کننده در صورت تـمـایـل بـه گذارد. خریدار و یا مصرفمی
تـوانـد آنـرا خرید فقط تحت همان شرایط اعلان شده مـی

).89: 1386قبول کند (منصور،

عدم حضور فیزیکی طرفین در قرارداد الکترونیکی-2
از خصوصیت اساسی قرارداد الکترونیکی نیز این اسـت کـه 
حتماً باید بواسطه الکترونیکی و یا در محیط الکتـرونـیـکـی 
بدون وجود حضور فیزیکی متقابل طرفین منعـقـد گـردد. 
حتی وجود طرفین در محیط الکترونیکی به معنای حقیقـی 

باشد.نمی

اصل رضا-3
اصولاً در حقوق ایران، لزوم تبعیت از شکـل مـعـیـنـی از 

بـاشـد. چـنـانـکـه تشریفات، از شروط صحت قرارداد نمـی
کـنـد، صراحتاً به آن اشاره می191قانونگذار ایران در ماده 

شود به قصد انشاء به شرط مقرون بودن بـه عقد محقق می
چیزی که دلالت بر قصد کند. لذا طرفین در انعقاد قـرارداد 
در انتخاب نحوه اعلام اراده خود آزاد هستند. این آزادی در 
اعلام اراده در ماهیت انعقاد قراردادهای الکترونیـکـی نـیـز 

).54: 1374پور،مصداقیت دارد (داراب
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اصولاً در حقوق ایران، لزوم تبعیت از شکـل مـعـیـنـی از 
بـاشـد. چـنـانـکـه تشریفات، از شروط صحت قرارداد نمـی

کـنـد صراحتاً به آن اشاره مـی191قانونگذار ایران در ماده 
شود به قصد انشاء به شرط مقرون بودن به عقد محقق می«

لذا طرفین در انعقاد قرارداد »  چیزی که دلالت بر قصد کند.
در انتخاب نحوه اعلام اراده خود آزاد هستند. این آزادی در 
اعلام اراده در ماهیت انعقاد قراردادهای الکترونیـکـی نـیـز 
مصداقیت دارد. با این تفاوت که وسیلـه انـعـقـاد قـرارداد 
الکترونیکی در طبیعت ساختاری خود عملیات تـکـنـیـکـی 

شکل الکترونیکی تـحـمـیـل معینی را بر نحوه اعلام اراده به
شکل داده پیامی و شـکـل کند. زیرا تولید بیان اراده بهمی

های الکترونیکی ارسال و پذیرش بیان اراده از طبیعـت روش
شـود. کاربرد فناوری ابزار الکترونیکی اینترنت محسوب مـی

اصل رضایی بودن قراردادها و از این جمـلـه قـراردادهـای 
الکترونیکی، مانع از توافق طرفین بر تعیین شکل معـیـنـی 

ق.م 10باشد. زیرا بصراحت ماده برای قرارداد فیمابین نمی
قراردادهای خصوصی نسبت به کسانی که آن را مـنـعـقـد 

اند در صورتی که مخالف صریح قانون نبـاشـد نـافـذ نموده
است.

المللی قراردادهاي الکترونیکیجنبه بین
المللـی شـبـکـه اعتبار صفت بینقراردادهای الکترونیکی به

اینترنت، جنبه فرامرزی دارد. زیرا محیط اینترنت، محیطـی 
است آزاد برای همه صرفنظر از مرز و محل جـغـرافـیـایـی 
معین و ورود به آن برای هر شخص امکانپذیر است. چنانکه 
قانوگذار در تفسیر قانون تجارت الکترونیکی به لزوم تـوجـه 

3المللی اشاره کرده است. بنـابـر مـاده به خصوصیت بین

قانون یاد شده در تفسیر این قانون هـمـیـشـه بـایـد بـه 
المللی، ضرورت توسعه همـاهـنـگـی بـیـن خصوصیت بین

کشورها در کاربرد آن و رعایت لزوم حسن نیت توجه کـرد. 
توان گفت که قانونگذار ایران در تدویـن و در این راستا می

الملـلـی تصویب قانون تجارت الکترونیکی عملاً به جنبه بین
قراردادهای الکترونیکی در عرصه قانون تجارت الکترونیکـی 
توجه خاصی نموده است. بدین ترتیب کـه مـفـاد قـانـون 
تجارت الکترونیکی با رعایت مفاد و مفاهیم اساسی قـانـون 
نمونه آنسیترال تدوین و مقرر شده است. البته این جزئی از 

المللی مسـائـل رود در رویه بینقوانینی است که انتظار می
الـمـلـلـی حقوق مختلف راجع به معاملات الکترونیکی بیـن

بطور یکسان وضع گردد. زیرا قوانین محلی و داخلی بـرای 
المللی خود کافی و تنظیم معاملات الکترونیکی در ابعاد بین

وفصل آثار حقوقی نـاشـی از روابـط حـقـوق وافی به حل
).78باشد (رضایی،پیشین: المللی در این عرصه نمیبین

زمان و مکان تشکیل قراردادهاي الکترونیکی
تعیین زمان تشکیل عقد از جمله برای تشـخـیـص مـبـدأ 
جریان آثار عقد، تعیین قانون حاکم بر عقد و روابط طرفیـن 
و نیز مبدأ جریان مرور زمان اهمیت دارد. مکان تشـکـیـل 
عقد نیز در مواردی به تعیین دادگاه صالح و قـانـون قـابـل 

کند. از طرف دیـگـر اجراء بر عقد و روابط طرفین کمک می
تواند دارای اهمـیـت در مواردی زمان تشکیل ایجاب نیز می

ای هنگام ایجاب الکترونیـکـی باشد؛ برای مثال اگر فروشنده
افزار معین اعلام نماید، این ایجاب برای یک ماه پـایـدار نرم

خواهد بود، هر چند قبل از موعد مذکور نیز ایجاب از سـوی 
او قابل رجوع است ولی بعد از آن مدت، اعتبار ایـجـاب از 
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رود. نظر امکان الحاق قبولی به خودی خود از بـیـن مـی
بنابراین تعیین زمان صدور ایجاب، زمان اعتبار و انقضای آن 

). به طور کلی 65مقدم،پیشین: کند (محسنیرا مشخص می
در مورد زمان و مکان تشکیل قراردادهای الکترونیکی بـایـد 
گفت، چون در این قراردادها طرفین عقد در حضور یکدیگـر 

کنند و اغلب با هم فاصله مکانـی مبادرت به انعقاد عقد نمی
دارند، لذا مطمـئـنـاً -حتی از نظر جغرافیایی، فاصله زمانی-

بین زمان و مکان صدور ایجاب یا قبـول و اطـلاع از آن 
توسط مخاطب تفاوت خواهد بود؛ وضعـیـت قـراردادهـای 

ای و قراردادهایـی الکترونیکی از این نظر مشابه عقود مکاتبه
گـیـرد هست که ایجاب و قبول آن از طریق پست انجام می

).66(همان،

اشتباه در قراردادهاي الکتریکی
قاعده عمومی در قراردادها، نبود اشتباه اسـت. بـنـابـرایـن 
مدعی اشتباه باید آن را اثبات کند. این قاعده برای کاستـن 
از انگیزه طرح دعوا در رابطه طرفین قرارداد اندیشیده شـده 
و در عین حال با اصل صحت هماهنگی دارد. از سوی دیگر، 
به آن دلیل که اشتباه به عنوان مانعی در مسیر اعتبار قصـد 

آید، تفسیـر مـحـدودی از آن ارائـه طرفین به شمار می
شود. برای مثال،  حتی اگر وجود اشتباه در قرارداد احراز می

سـازد شود، تنها در صورتی قرارداد را باطل یا قابل فسخ می
که موجب ناهماهنگی قصد و یا رضای طرفین عقد باشد. به 
همین دلیل، اشتباه فردی یکی از طرفین که دیگری از آن 

اطلاع باشد و در عین حال تأثیری در شرایـط اسـاسـی بی
صحت معامله نداشته باشد، قابل استناد نیست؛ هـمـانـنـد 
اشتباهی که در طراحی سامانه پیام خودکار روی دهد کـه 

قابل در این صورت این اشتباه اصولاً در مقابل طرف قرارداد
).38: 1380پور،استناد نیست (مهدی

در قرارداد الکترونیکی، ممکن است خطا نـاشـی از فـعـل 
انسان (برای مثال، اشتباه تایپی) یا درسـت کـار نـکـردن 

ای باشد که از آن برای ایجاد و یا ارسال ایـجـاب و سامانه
شود. رویداد خطا در فـرایـنـد قـرارداد قبول استفاده می
تواند از دو جهت موثر باشـد: از یـکـسـو، الکترونیکی، می

ممکن است خطا منجر به عدم انتساب داده بـه شـخـصـی 
ریزی شـده و شود که سامانه الکترونیکی از جانب او برنامه

کند و از سوی دیگر، امکان دارد طرفی که خطا به او کار می
منتسب است، مدعی بطلان یا قابل فسخ بودن قرارداد شـود 

).41ناصح،پیشین:(وصالی

انحلال قرارداهاي الکترونیک
موارد انحلال قراردادها متفاوتند و به اعتبار سهمی که اراده 

شوند.طرفین در آن دارد تقسیم می

اقاله-1
-طرفین می ، کهن رف و متعا ی ها اردادقر در که  ر همانطو

ضعیت وین  اضایت برهم بزنند  ربا ن را شادخوارداد نند قراتو
ارداد از قر ل نحلا د دارد. اجو ونیکی نیز  ولکتر ت ااملا ـمعدر 

هیچ منعی و ست  اها  اردادعد عمومی قر اقو ء قاله جزاطریق 
ه ید دنیکی  ولکتر ی اها اردادقر ل آن در ا ــعم رد او ـم در 

).53مقدم،پیشین: د (محسنینمیشو

انحلال ارادي-2
شود که به آن فسـخ که با تصمیم یکی از دوطرف انجام می

گویند و اختیاری که طرف عقد لازم در آن دارد را خیـار می
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در قراردادهای الکترونیکی حق فسخ که در مـاده گویند.می
قانون تجارت الکترونیک برای مصرف کننده در معاملـه 37

روز شناسایی شده است نوعـی خـیـار 7از راه دور به مدت 
کلی برای فسخ معاملات از راه دور است حقوقدانان معمـولاً 

گیرند در صورتی که مـاده خیار شرط را برای آن در نظر می
به معنای جایز بودن کل معاملات از راه دور از طـرف 37

روز کاری است و اسقاط ایـن حـق 7خریدار برای حداقل 
جایز نبوده و حکمی امری است و طـرفـیـن 46طبق ماده 

توانند برخلاف این حق فسخ هفت روزه توافق نمایند و نمی
این با قوانین عمومی خیارات قانون مدنی تطابق ندارد و از 

توان آن را خیار شرط دانست زیرا ایـن حـق این منظر نمی
فسخ غیرقابل اسقاط است در حالـیـکـه خـیـارات قـابـل 

اسقاطند.

قانون حاکم در قراردادهاي الکترونیکی
تـوانـنـد به موجب اصل حاکمیت اراده، طرفین قرارداد مـی

هرگونه توافقی را که خلاف قانون و نظم عمومی نباشد، بـه 
عمل آورند. از اینرو، در شرایط عادی نیاز قرارداد به قانـون، 
بستگی به این دارد که آیا در تنظیم آن دقت لازم بـه کـار 

اند یا خیر. در صورتی که رفته و جزئیات در نظر گرفته شده
قرارداد صراحت لازم را نداشته باشد یا دربـاره مـفـاد آن 
اختلاف شود، قانون، یکی از منابع تفسیر اراده طـرفـیـن و 

).88: 1380پور،وفصل اختلافات خواهد بود (مهدیحل

اهمیت تعیین قانون حاکم-1
آوری منعـقـد تعیین اینکه آیا در رابطه طرفین، قرارداد الزام

شـود شود یا به موجب قـانـون حـاکـم انـجـام مـیمی
). علاوه بر این، اثبات زمان و مکان انعقاد 71:  1389(نجفی،

که درباره قراردادهای الکترونیکی، همـانـنـد قـراردادهـای 
های مختلفی وجـود دارد، بـه ای در مورد آن نظریهمکاتبه

آید. برای مثال، هـرگـاه در موجب قانون حاکم به عمل می
قانون کشوری، نظریه ارسال به عنوان معیار قبول، پذیرفتـه 

شـود کـه شده باشد، قرارداد در زمان و مکانی منعقد مـی
مخاطب قبول (موجب)، نامه الکترونیکی یا پیام قـبـول را 

). در مواردی هـمـچـون 9:  1385کند (الماسی،دریافت می
گذار باید آن را به طور صـریـح های الکترونیکی، حراجحراج

تابع قانون کشور خاصی کند تا در صورتی که مشـتـریـان، 
تابعیت یا اقامتگاه کشورهای مختلفی را داشـتـه بـاشـنـد، 
سرنوشت قرارداد از حیث قانون حاکم در معرض ابهام قـرار 

انعطاف و روشنـی بـه نگیرد. در این موارد، اغلب قانون قابل
ناصـح،پـیـشـیـن: شود (وصالیعنوان قانون حاکم تعیین می

43.(

معیارهاي تعیین قانون حاکم-2
قرارداد، محصول اراده طرفین آن است و قرارداد الکترونیکی 
هم از این اصل خارج نیست. با این وصف، در تعیین قـانـون 
حاکم بر قرارداد هم باید معیار اصلی، اراده طرفین آن باشد. 
در فرض سکوت طرفین در قبال قانون قابل اجراء یا سکوت 
قانون مذکور، لازم است معیارهای دیگری برای تـعـیـیـن 
قانونی که در فرض سکوت طرفین یا سکوت قانـون قـابـل 

). 56:  1375پـور،اجراء، حاکم خواهد بود، ارائه شود (داراب
اهمیت اصل حاکمیت اراده در تعیین قانون حاکم به حـدی 
است که دستورنامه اروپایی راجع به قانون قابل اجـراء در 

آزادی طـرفـیـن در «کنـد: تعهدات قراردادی تصریح می
انتخاب قانون قابل اجرءا باید سنگ بنای قواعد حل تعـارض 

»در زمینه تعهدات قراردادی باشد.
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گـذار آن در تئوری ذهنی که دانشمندی به نام دایسی پایه
است، تا زمانی که به طور صریح یا ضمـنـی بـتـوان اراده 
طرفین را در خصوص قانون حاکم کشف کـرد، دادرس یـا 
داور اختیار رجوع به هیچ قانونی را نخواهد داشت. امـروزه، 
این تئوری درباره قراردادها به عنوان اصل پذیرفـتـه شـده 

است.
ای تنظیـم ق.م به گونه968در حقوق کشورمان، لحن ماده 

شده که حکایت از محدود بودن آزادی اراده طرفین قرارداد 
دارد، در صورتی که هر دو ایرانی باشند. به موجب این ماده، 
تعهدات ناشی از عقود تابع قانون محل وقوع عقد است مگـر 
اینکه متعاقدین اتباع خارجه بوده و آن را صریحاً یا ضـمـنـاً 

از نظر اکثر حقوقـدانـان، تابع قانون دیگری قرار داده باشند.
آید و طرفین عـقـد، ق.م آمره به حساب می968مفاد ماده 

تـوانـنـد غیر از مواردی که هر دو تبعه بیگانه باشند، نـمـی
کنند، تابع قـانـون قرارداد خویش را که در ایران منعقد می

کشور دیگری قرار دهند. چنانکه برخی از حقوقدانان نیز، به 
اند، قائل شدن به امری بودن قاعده مـنـدرج در حق گفته

قانون مدنی برخلاف منطق حـقـوقـی بـوده و 968ماده 
آورد. از جملـه المللی به وجود میمشکلاتی در مراودات بین

اینکه قاعده حل تعارض فقط در قراردادهای منـعـقـده در 
). به هـر 14:  1379ایران قابل اجراء خواهد بود (مسعودی،

به لحاظ ظاهری و منـطـوق –حال حتی اگر محتوای ماده 
آن آمره محسوب شود، باید معتقد شد که به دلیل حـکـم 
استثنایی و خلاف حاکمیت اراده در مـاده مـذکـور، در 
مواردی که اتباع ایرانی در خارج از کشور قـراردادی را بـا 
همدیگر منعقد کنند، قرارداد ایشان حداقل محکوم به قانون 

توانند قانون ایران را بـر ایران نخواهد بود، هر چند که می

-قرارداد خویش حاکم کنند. به طور کلی در مورد قـرارداد
های منعقده در خارجه تفاوتی میان اتباع ایـران و اتـبـاع 

مندی از این اختیار نیست.بیگانه در بهره

تشکیل قراردادهاي الکترونیکی
تشکیل قراردادهای الکتریکی باید دارای دوشرط ذیل باشد:

دخالت غیرمستقیم انسانی در آن مشهود باشد؛ بـدیـن -1
معنی که نرم افزارها و ابزارهای لازم از قبل در سـیـسـتـم 
کامپیوتری نصب شود تا از این طریق امکان ارتباط وجـود 

داشته باشد.
-رایانه باید برای انعقاد اتوماتیک قرارداد، به یک شبکه -2

متصل باشد و فـرض تشـکـیـل -که لزوماً اینترنت نیست
الاصول منتفی است.ی واحد علیی رایانهقرارداد بوسیله

-تواند ایجاب نماید. برای مثال یک سیستم برنامـهرایانه می
ریزی شده ممکن است به طور خودکـار کـاهـش مـقـدار 
موجودی کالای مشخص را محاسبه نموده و بعد از رسیـدن 
به میزان خاصی، به طور الکترونـیـکـی خـریـد آن را از 

معین ایجاب نماید. قبول الکترونیکی نیز بوسیـلـهفروشنده
رایانه امکانپذیر است؛ البته تشخیص اینکه رایانه اقـدام بـه 
پاسخ ایجاب (قبول) کرده یا تنها اعلام وصول آن نـمـوده، 

تک موارد دارد. برای مثال در بستگی به اوضاع و احوال تک
یک پرونده، دادگاه برای حکم به تشکیل خودکـار قـرارداد 
بیمه چنین استدلال نمود که رایانه مطابق با اطـلاعـات و 

های کارگزاران بیمه عمل کرده و بر ایـن اسـاس راهنمایی
ی باشد که بوسیلهای میشرکت بیمه متعهد به قرارداد بیمه

). در حـقـوق 27رایانه تمدید شده است (رضایی،پیشین: 
ایران، قانون تجارت الکترونیکی در مورد تشکیل قرارداد بـه 
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های خودکار یا نمایندگان الکـتـرونـیـکـی ی سیستموسیله
ساکت است. با این وجود به استناد برخی از مواد کمیسیون 

الملل سازمان ملل متحد اعتبار چـنـیـن حقوق تجارت بین
قراردادی را اثبات نمود.

گیرينتیجه
جزء قـراردادهـای اینترنتبواسطهالکترونیکی،قراردادهای

وسـازگـاریشود.میشناختهعمومیقواعدواصولتابع
بـاقراردادها،حقوقیقواعدعرفیولفظیمطابقت مفاهیم

اختیـاراتوحقوقتحدیدالکترونیکی،فنی محیطمفاهیم
درخـودمنـافـعتعادلحفظوحمایت مصالحدرطرفین

بـرحـاکـمضـوابـطوبواسطه اینترنتمنعقدقراردادهای
اینترنـتمحیطتعهدات بواسطهایفایومتعددهایروش

راقراردادهای الکترونیکـیانعقادکهاستمسائلیجملهاز
بـهعمده آن،سبباست.ساختهمواجهتأملوتردیدبا

مـقـررات ومفـاهـیـماززیادیتعدادکهگرددمیبراین
الکترونیکی،قراردادهایبرحاکمالکترونیکیتجارتقانون

اجتماعـینیازهاییاوعادتوعرفپیشینهفاقد هرگونه
مـفـاهـیـمبهنسبتواستبودهکشورماناقتصادی درو

وجـهنسـبـتـاًکشـورمـانحقوقیدر منابعجاریحقوقی
محتـوایباالکترونیکی،قانون تجارتدارد. گرچهنامأنوس
عـمـومـیمقرراتوقواعدتعارضی باظاهربهخود،خاص
وانسجـاماین،با وجودولیندارد،تجاریومدنیقوانین

فـنـیومقررات شکلیومفاهیمبانیزچندانیهماهنگی
منفـذیندارد وتجاریومدنیقوانینمانندقانونی،منابع
حـقـوقـی مسـائـلبـرقواعداینتطبیقدرمحدود،بس

ارادهگردد. اعلاممیتلقیالکترونیکیتجارتدرقراردادها

قرارداد، منحصـربودننوشتاریدور،راهازقراردادطرفین
ارائه خدماتوکالادادوستدمعاملات وبهقراردادهابودن

هـای ویـژگـیجملـهازآن،فراملیخصوصیتهمچنینو
تـجـارتقـانـونمـقـرراتمـوضـوعقـراردادهـایعمـده

باشد.الکترونیکی می
تـوانالکترونیکی، مـیتجارتقانونخصوصیاتبهتوجهبا

بـرمـبـنـای الکترونیکیقراردادهایکاربرداصولاًکهگفت
اینکهباشدمیپیامیهایدادهتبادلواطلاعاتیسیستم

محصولمحتوایقبول)واراده (ایجاببیاناطلاعات مفاد
تشکیلراالکترونیکیقرارداددردادوستدالکترونیکی قابل

قابـلسهولتبهالکترونیکشکلبهتجاریدهد. سندمی
آنهـاازتوانهمواره میبنابراینوباشدمیتجدیدوتکثیر
مـخـتـلـفهـایمـحـلدروتهـیـهپشتیباننسخهچند

جـدایاست.سادهسند الکترونیکبایگانیکرد.نگهداری
الکترونیکـیتجاریاسنادمهمبسیاریفایدهاینها،همهاز
هـایواسـطـهطریقازآنهاانتقالوارائهصدور،به ویژهو

بـاشـد؛مـیاسناد بلامحـلصدورازجلوگیریالکترونیکی،
بـدونچـکنـتـوانکـهکـرداتخاذترتیبیتوانمیمثلاً

امـکـانیـاونـمـودصادرکسری موجودیبایاموجودی
نشود.پذیرفتهسیستمدرداروعدهچکصدور
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